
  
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO 

Via SS. Trinità, 38 38122 Trento 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.                                               
 

OGGETTO Incarico di direzione, coordinamento ed organizzazione 
Dirigente Scoslastico moduli progetto PON FSE 
““AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e 
oggi.”” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Obiettivi specifici 10.1 “Riduzione 
della dispersione scolastica e formativa” e 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi” – Azioni 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli 
studenti con disabilità e bisogni educativi speciali” e 10.2.2 “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” . 
Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 
Incarico di direzione, coordinamento ed organizzazione Dirigente Scoslastico moduli progetto 
PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi.” codice 10.2.2A-
FSEPON-TR-2021-27  CUP 63D21001120005 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

 
VISTA le delibere del Consiglio dell’istituzione n. 7 del 23/11/2021 di approvazione del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. 
 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-0 del 07/06/2021 con la quale viene autorizzato il 
progetto di questo istituto, che ammonta a complessivi € 32.659,20: 

 
 

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO IMPORTO 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 AnticheAlpi: le Alpi centro-
orientali nell’antichità e oggi. 

€ 32.659,20 

 
VISTA la determinazione della Dirigente scolastica n. 52 di data 30 novembre 2021 per 
l’assunzione a bilancio del suddetto progetto. 

lc_022-02/12/2021-0020974



  
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO 

Via SS. Trinità, 38 38122 Trento 
 

 
 
 
 
 
 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 
degli interventi 2014-2020. 

VISTA la nota  del MIUR prot. n. AOODGEFID-38115 del 18/12/2017, avente ad oggetto: 
Fondi Strutturali Europei Progetto “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 
valere sul FSE, in particolare quanto previsto dal punto 2.2 relativo ai costi dell’area 
gestionale, tra cui rientrano le spese per la direzione,il coordinamento e l’organizzazione 
del Progetto, spettanti al Dirigente Scolastico; 

VISTA la legge provinciale n. 5/2006, in base al quale il dirigente dell’istituzione scolastica è 
responsabile dell’utilizzo e della gestione delle risorse finanziarie e strumentali, a lui 
spettano, nel rispetto delle competenze degli organi collegiali dell’istituzione, autonomi poteri  
di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla 
gestione e all’attuazione del progetto, riguardanti compensi per il personale interno non destinato 
all’attività formativa e comprendenti il dirigente scolastico per la Direzione, il coordinamento e 
l’organizzazione del progetto; 

PRESO ATTO che le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-2020 
prevedono che gli incarichi attribuiti al dirigente in ragione del specifico ruolo non 
necessitino di procedure di selezione. 

DETERMINA 

Di conferire a se stessa, dott.ssa Paola Baratter, in virtù della qualifica ricoperta, l’incarico per il 
coordianmento, la direzione e l’organizzazione dei moduli del progetto PON FSE “AnticheAlpi: 
le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi.”codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27  CUP 
63D21001120005 
Il progetto è articolato nei moduli sotto indicati: 

Riepilogo moduli – 10.2.2A Competenze di base 
Titolo Costo 

Gruppo di ricerca Ambiente naturale e storia del clima € 5.082,00 

Corso fotografia e paesaggio € 4.041,00 
Corso audiovideo € 4.041,00 

Laboratorio di Geomatica € 4.249.20 

Gruppo ricerca  Preistoria e cultura retica € 5.082,00 

Gruppo ricerca Romanizzazione delle Alpi € 5.082,00 
Gruppo ricerca Insediamenti e vie di comunicazione € 5.082,00 
TOTALE € 32.659,20 



  
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO 

Via SS. Trinità, 38 38122 Trento 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

le ore prestate saranno svolte oltre l’orario di servizio e supportate da idonea documentazione da 
conservare agli atti dell’istituto; 

 

il compenso spettante, per un  minimo di 20 e massimo 40 ore, per singolo modulo di progetto  
sarà calcolato con riferimento alla circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche 
sociali, che prevede “max € 150/singola giornata al lordo di IRPEF e al netto di eventuale IVA e 
oneri previdenziali a carico del committente. Nel caso di prestazione  parziale, si procederà a 
riparametrare il compenso facendo riferimento a sei ore di servizio giornaliere; 

la durata dell’incarico è pari alla durata di realizzazione dei moduli che dovranno essere teminati 
entro il 31 agosto 2022; 

i l  c o m p e n s o  spettante s a r à  c o r r i s p o s t o  a d  a t t i v i t à  c o n c l u s a  dopo la reale 
erogazione del finanziamento da parte del MIUR e dell'AdG; 

Tale provvedimento è immediatamente esecutivo ed è reso noto mediante pubblicazione all'albo 
e al sito istituzionale nella sezione PON. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
prof. Paola BARATTER 

(Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 
39/1993).). 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	Di conferire a se stessa, dott.ssa Paola Baratter, in virtù della qualifica ricoperta, l’incarico per il coordianmento, la direzione e l’organizzazione dei moduli del progetto PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi.”codic...

		2021-12-02T11:26:35+0100
	Italy
	Paola   Baratter
	Test di firma


		2021-12-02T12:25:05+0100
	Italy
	Paola   Baratter
	Test di firma




